Mehmed Âkif Ersoy, Tefsîr Yazıları ve Vaazlar, nşr. Ertuğrul Düzdağ, (Ankara: Diyanet İşleri

Başkanlığı Yayınları, 2012), 137-176.
33

Âl-i İmran 3/26.
34

Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed Zemahşerî, el-Keşşâf an ḥakâîku ġavâmidi’t-tenzîl ve

‘uyûni’l-akâvîl fî vucûhi’t-te’vîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1407/1986), 1: 182.
35

Fahruddin er-Râzi, Mefâtîhu’l-ġayb, (Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi’l-Arabi, 1420/1999), 8: 6-7.
36

Enfâl 8/53; Ra’d 13/11.
37

Zemahşerî, Keşşâf, 1: 183; Ebû Muhammed Abdulahk b. Ġâlib b. Abdurrahman İbn ‘Atıyye, el-

Muḥarraru’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-’azîz, thk. Abdusselam b. Abdişşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-’İlmiyye, 1422/2002), 1: 417; Karaman, Hayrettin- Çağrıcı, Mustafa- Dönmez, İbrahim Kafi-

Gümüş, Sadrettin, Kur’ân Yolu (Ankara: DİB Yayınları, 2004), 1: 387-389.

ayetteki “Elest” bezmine telmih vardır.
53

Ersoy, Safahat, 285-286 (Hatıralar).
54

Şûrâ 42/19-20. vb. ayetlerin manasından mülhem olan bu söz için bk. Nâsıruddin Abdullah b. Ömer el-

Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşlî, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1418/1998), 5:79; Ebu'l-Fida İsmail b. Muhammed Aclûnî, Keşfü'l-hafâ ve

muzîlu'l-ilbâs ammâ iştehere mine'l-ehâdîs ala elsineti’n-nâs, thk. Abdulhamîd b. Ahmed b. Yusuf b.

Hendâvî, (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1420/2000), 1:471.
55

Âl-i Îmran 3/102.

kavramı dinî bir terim olarak “kişinin, kendisini günahkâr kılacak şeylerden koruması”

veya “insanın ibadet ve güzel işler yaparak Allah’ın azabından korunması” şeklinde

tarif edilmiştir.
56

Nitekim Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53) takvayı “Allah’a âsi

olmayıp itaat etmek, nankör olmayıp şükretmek ve O’nu unutmaksızın hep hatırda

tutmak” şeklinde açıklamıştır.
57

Bu ayet (3/110) indiğinde ashâb, Allah’a karşı gereği gibi saygılı olma konusunda

endişeye kapılmış, bir yandan hiç kimsenin bunu hakkıyla yerine getiremeyeceğini

64

3.2.2. Islahatçı Olmak

56

Râğıb el-İsfehânî, el-Mufredât fî garîbi’l-Ḳurʾân, (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986), 823.
57

Ebû Abdullah İbnu’l-Beyyi’ Muhammed Hakim en-Nîsâbûrî, el-Mustedrek ‘ale’s-Sahîhayn, thk.

Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 2: 294.
58

Tegâbün 64/16.
59

Zemahşerî, el-Keşşâf, 1: 394; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-Azîm, 8:140-141.
60

Bakara 2/194, 197; Âl-İ İmrân 3/76; A’râf, 7/26; Ra’d 13/35; Hucurât 49/13; Câsiye 45/19, vs.
61

Buhari, İman 39, Büyû’ 2; Müslim, Müsâkat 107, Birr, 32.
62

Ersoy, Safahat, 281 (Hatıralar).
63

Zeynuddin Muhammed Abdürrauf b. Tacilarifin b. Ali Munavi, Feyzu’l-ḳadîr şerhi’l-câmi’s-saġîr, thk.

Hamdî ed-Demirdaş Muhammed (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1418/1998), 6: 67.
64

Ersoy, Safahat, 283.